

Najpoczytniejsze książki 2021 r.: Strumień

Data publikacji: 16.02.2022 15:24

Styczeń i luty to m.in. czas podsumowań minionego roku i planów na obecny. Sytuacja taka jest w urzędach, domach kultury, teatrach, bibliotekach. My chcemy przedstawić krótkie podsumowania roku 2021 r. w bibliotekach naszego powiatu.

Fot: Biblioteka w Strumieniu

Wysłaliśmy trzy pytania do bibliotek powiatu cieszyńskiego. Tym razem przedstawiamy odpowiedzi Karoliny Brandys z Miejskiej Biblioteki Publicznej w Strumieniu.

Andrzej Koenig. - Pandemia od marca 2021 r., a miniony rok w całości minął z nią w tle. Jakie było zainteresowanie książkami w minionym roku?

MBP Strumień: - Rok 2021 był bardzo dobrym rokiem czytelniczym. Nasi czytelnicy powrócili do biblioteki. Zanotowaliśmy wzrost czytelnictwa wśród dzieci, wzrosła ich ilość w bibliotece.

A.K.: - Każdy z czytelników ma swoje ulubione gatunki i ulubionych autorów. Jakie gatunki, autorów i tytuły były najczęściej wypożyczane w Waszej bibliotece?

MBP Strumień: - Gusty czytelników od lat znacząco się nie zmieniły. Największą popularnością cieszy się literatura polska, kobieca oraz kryminały i fantastyka. Z literatury niebeletrystycznej to oczywiście książki historyczne i te poświęcone medycynie i zdrowemu trybowi życia. Najpoczytniejsi autorzy to: Wojciech Chmielarz, Remigiusz Mróz, Max Czornyj, Krystyna Mirek, Joanna Jax i Alicja Sinicka.

A.K.: - Czy pomimo pandemii prowadziliście w zeszłym roku jakieś akcje skierowane dla miłośników książek i na co mogą liczyć w najbliższym czasie?

MBP Strumień: - Miejska Biblioteka Publiczna w Strumieniu w roku 2021 wróciła do organizacji wydarzeń kulturalnych, jednak z powodu trwania pandemii, działania te były ograniczone. W roku 2021 zorganizowano m.im. skierowany do seniorów projekt „Pora dla seniora”, czyli spotkania filmowe, odbywające się co drugi czwartek miesiąca, umożliwiające wspólne spędzanie czasu przy ciekawym filmie i dyskusji. Odbył się także wieczór artystyczny poświęcony pamięci bł. Prymasowi Stefanowi Wyszyńskiemu, z okazji jego beatyfikacji. W związku z epidemią COVID-19 w Miejskiej Bibliotece Publicznej w 2021 r. odbyło się o wiele mniej spotkań autorskich, niż w latach poprzednich. Czytelnicy mieli możliwość uczestniczenia w spotkaniu z m.in. pisarką Niną Majewską-Brown. Odbyły się także dwa spotkania z Panem Wojciechem Kiełkowskim promujące wydanie publikacji I i II tomu „Pamiętnika Strumieńskiego”. Miejska Biblioteka Publiczna w Strumieniu włączyła się także w obchody uroczystości Narodowego Czytania. Aktorzy Teatru Polskiego w Bielsku-Białej czytali „Moralność Pani Dulskiej” Gabrieli Zapolskiej. Do czynnego uczestniczenia w akcji zaproszeni byli także czytelnicy.

Miejska Biblioteka Publiczna w Strumieniu to jak widać kolejna w powiecie, która w ciągu zeszłego roku pomimo panującej pandemii cieszyła się dużym zainteresowaniem czytelników. Z pewnością ten rok nie powinien być gorszy.

AK